*

1
A

D
6
7
E

A
0
0
4
*

 1

A
D

6
7

E
A

0
0

4

COMISSÃO DE CULTURA

REQUERIMENTO N°     , DE 2013

(Do Sr. LEOPOLDO MEYER e Sra. ROSANE FERREIRA)

Requer a realização de Audiência

Pública para debater a instituição do Dia

Nacional do Cerco da Lapa.

Senhor Presidente:

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do artigo 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública para

debater a instituição do Dia Nacional do Cerco da Lapa e assim cumprir com o que

dispõe o art. 2º da Lei nº 12.345/2010.

Para enriquecer o debate sugerimos que sejam convidados:

- Marcos Dias de Araújo, Mestre em História pela Universidade

Federal do Paraná (UFPR) e Professor da Universidade Positivo (UP);

- Leila Aubrift Klenk, Prefeita do Município da Lapa/PR;

- Paulino Viapiana, Secretário de Cultura do Estado do Paraná;

- Tenente Coronel Marcelo Maia Chiesa, Comandante do 15º

Grupo de Artilharia de Campanha Autopropulsado (15º GAC-AP), do Exército

Brasileiro.

JUSTIFICAÇÃO

Logo após a Proclamação da República, em 1889, movimentos

contrários ao regime presidencialista e sua busca pela descentralização do poder estatal

culminaram na Revolução Federalista, organizada pelo Rio Grande do Sul e proliferada

por diversos estados brasileiros, com o objetivo final de destituir Floriano Peixoto da

Presidência do Brasil.

O ponto crucial para a vitória republicana se deu em um

memorável episódio militar ocorrido em 1894, chamado Cerco da Lapa, quando a

pequena cidade da Lapa, no Paraná, resistiu bravamente por 26 dias, com seus 639

  *

1
A

D
6
7
E

A
0
0
4
*

 1

A
D

6
7

E
A

0
0

4

homens – dentre civis e militares–, a um cerco mantido por mais de três mil

combatentes.

A dura resistência da cidade deu a Floriano Peixoto tempo

suficiente para reunir forças e deter as tropas federalistas, garantindo a paz e a união

entre todos os estados brasileiros.

Muitos anos após o conflito, o Cerco da Lapa ainda é lembrado e

comemorado por militares e moradores da região, pela bravura com que o povo lapeano

resistiu, até o último momento, em defesa da república e de suas instituições. Na

cidade, ainda existe um enorme acervo histórico e cultural que mantém preservada a

história de uma batalha lendária, os costumes da época e a memória de nossos heróis.

O Dia do Cerco da Lapa foi instituído por lei estadual no Paraná e

merece também ser lembrado por todos os cidadãos brasileiros, dada a relevância

histórica do evento para o fortalecimento de uma identidade nacional. A criação de uma

data comemorativa estimulará a lembrança das nossas conquistas e a busca pelos

acervos históricos e culturais que ainda restam de nossa história, ajudando, inclusive, a

preservá-los.

Certos da contribuição das discussões, solicitamos aos nobres pares

o apoio necessário para aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, 11 de junho de 2013.

Deputado LEOPOLDO MEYER Deputada ROSANE FERREIRA